济宁市自然资源和规划局

文件

	济宁市财政局

	济宁市农业农村局

济自资规发〔2022〕43号
[bookmark: _GoBack]

关于进一步严格补充耕地项目
管理工作的通知

各县（市、区）自然资源和规划、财政、农业农村主管部门：
[bookmark: wenhao]为落实最严格的耕地保护制度，进一步规范我市补充耕地项目管理，按照《山东省土地整治条例》《山东省自然资源厅、山东省财政厅关于规范和改进耕地占补平衡管理工作的通知》（鲁自然资规〔2019〕5号）《山东省自然资源厅、山东省农业农村厅关于贯彻自然资发〔2021〕166号文件严格耕地用途管制的实施意见》（鲁自然资字〔2022〕77号）等文件要求，结合实际，现就有关要求通知如下：
1、 编制补充耕地项目年度实施计划
（一）摸清后备资源。结合全国第三次国土调查和最新年度国土变更调查成果，开展耕地后备资源调查评价，通过定量、定位、定性的调查，全面查清耕地后备资源的面积、地类、分布、开发难易程度等情况，摸清耕地后备资源状况，建立全市耕地后备资源数据库。
（二）明确选址原则。补充耕地项目选址要符合现行土地利用总体规划、村镇规划、土地整治规划和其他相关规划，纳入国土空间规划。严禁不顾生态环境盲目垦造耕地，禁止在生态保护红线、各类自然保护地、一级水源地、25度以上陡坡地、河道湖库区、林区及石漠化地等不宜耕种区域及法律法规禁止的其他区域整治开发或恢复耕地。“三调”和最新年度国土变更调查为耕地的地块，不得立项作为占补平衡新增耕地。
原则上不得与矿产资源开采区重叠，确有必要的，需提供相应的书面说明材料。禁止以土地整治项目的名义开采矿产资源、毁坏森林、围湖造田、围垦河道。
（三）编制年度实施计划。结合当地耕地后备资源情况，统筹考虑辖区内补充耕地需求、群众意愿、生态安全等因素，科学编制补充耕地项目年度计划（见附件1），确定补充耕地项目，明确资金来源和投资规模。补充耕地项目年度计划于每年1月31日前上报市级备案。年度计划确定后不得擅自修改、调整，未纳入年度计划的，市级不予组织项目规划设计和预算方案的论证。
二、规范补充耕地项目立项
（一）根据国家和省有关规定，确定项目承担单位，具体负责项目的组织实施。
（二）项目承担单位根据年度补充耕地计划，编制可行性研究报告，征求项目所在地的乡镇政府（街道办事处）、村（居）民委员会的意见，提供项目涉及权属单位的村（居）民代表及相关权利人意见，做好签字捺印等书面材料和照片、影像等资料的收集整理和归档工作。
（三）县级自然资源和规划主管部门相关科室会审，会审通过后组织财政、林业、环保、水利、农业等方面的专家对可行性研究报告进行论证并批复。项目可行性研究报告批复后1年内未实施的，可行性研究报告自动作废。
（四）补充耕地项目立项前，要利用年度国土变更调查成果和分辨率优于0.2米的高清正射影像图，加强对计划新增耕地地块情况的核实把关，确保地块现状为非耕地。对于实地地块细碎的，要按照自然资办发〔2022〕36号文件要求，制作立项阶段土地利用现状图。结合影像审查和实地踏勘情况，形成立项前计划新增耕地地块情况的审查说明。
（五）在拟开垦为耕地的地块项目立项前，县级自然资源和规划部门应通过污染地块信息系统查询相关地块的土壤污染环境质量状况，并记录查询日期和地块的土壤环境质量结果。
（六）县级自然资源和规划主管部门会同财政部门进行项目立项批复，将立项批文抄送农业农村、生态环境部门，提供拟开垦地块范围坐标信息。
项目承担单位应当采取招标投标方式确定具备相应资质的设计单位编制项目设计与预算，并组织设计单位对补充耕地项目区进行实地踏勘，据实制作项目区勘测定界图。对项目设计涉及的新增耕地应使用“国土调查云”逐地块拍照，每个地块照片不少于4张，全面如实反映实施前现状，并制作word版影像图集（见附件2）。
规划设计新增耕地质量和各类配套设施建设标准，应符合《山东省土地整治工程建设标准》（DB37/T2840-2016）等相关规程的要求。新增耕地田块高程应与周边现状耕地保持一致，田面内部高程控制在±5cm以内，周边灌排设施完善，并与现状耕地连片；新增耕地的土体厚度不低于50cm，耕作层熟土层厚度不低于25cm，需进行客土回填的，客土质量应符合GB15618的要求；种植方式应符合当地传统种植模式，确需改变的，应有充分的理由；涉及村边或田块内坑塘整治的，要充分论证周边排涝需求。
项目设计与预算方案编制完成后，应充分征求项目所在地乡（镇）人民政府、街道办事处及村（居）民委员会、村（居）民代表和相关土地权利人的意见，并留存书面证明材料。
（七）项目规划设计与预算方案编制完成后，由县级自然资源和规划主管部门组织财政、林业、环保、水利、农业等方面专家对项目设计与预算方案进行初审，出具初审意见。
（八）市局组织财政、林业、环保、水利、农业等方面专家，对项目设计与预算方案的可行性和合理性进行评审，出具专家评审意见。
（九）县级自然资源和规划主管部门根据初审意见和市级专家评审意见批复项目设计与预算方案。项目设计与预算方案一经批准，不得擅自变更；确因自然灾害等不可抗力因素需要变更的，应当按照原审批程序报经原批准机关批准。在施工过程中确需对项目设计与预算方案中建设规模、新增耕地面积、投资等进行变更，单项变更数量不超过批复数量10%的，报经原批准机关批准；超过10%的，应重新编制项目设计与预算方案，重新报批。
对于社会投资项目，应当由县级人民政府与投资主体签订合同，县级自然资源和规划主管部门按规定程序批复项目设计与预算方案。
三、强化项目实施监管
补充耕地项目批准实施后，应当依法采取招标投标方式选定具备相应资质的项目施工单位和监理单位，分别签订施工合同和监理合同。项目施工单位应当按照项目设计和施工合同进行施工，不得擅自变更项目建设位置、建设规模、建设标准和建设内容。项目监理单位应当按照项目设计、工程建设标准、施工合同和监理合同，对施工质量、建设工期和建设资金使用等情况依法实施监督。
县级自然资源和规划主管部门要加强项目实施的全程管理，强化日常监管，不得将施工监理、面积测量和质量评价等工作交由施工单位自行组织。应采取定期不定期的方式，实地检查督导项目实施进度，及时发现、解决项目实施中存在的问题。对照立项时新增耕地，使用“国土调查云”逐地块拍摄现场施工照片，拍摄位置和角度尽量和立项时拍摄照片保持一致，并制作word版影像图集（见附件2），同时拍摄影像留存。督促指导监理和施工做好监理、施工资料的填写，严禁竣工后补充填写。项目实施进展情况要每月上报市局（见附件3）。
四、严格项目验收
项目竣工验收采取自下而上、内外业结合的方式进行，依据国家有关验收规定，实行分级负责制。
（一）县级初验
项目竣工后，县级自然资源和规划主管部门要利用分辨率优于0.2米的高清正射影像图，对新增耕地位置、面积和现状地类逐地块进行核实，确保地块现状达到国土变更调查的耕地标准，并结合影像审核和实地核查情况，形成验收时新增耕地地块情况的审查说明。县级自然资源和规划主管部门应当及时组织编制工程结算书和财务决算书，报财政部门审查，审查不合格的限期整改。会同农业农村部门组织开展耕地质量等级评定，未经耕地质量等级评定或者经评定耕地质量等级未达到项目设计质量等级的，不得进行项目竣工验收。及时通知农业农村部门启动土壤污染状况调查，同时抄送县级生态环境和财政部门。对调查结果大于GB15618-2018标准规定的风险管控标准值的地块，治理修复并经重新调查符合标准前，不得作为耕地进行验收。
县级自然资源和规划主管部门要使用“国土调查云”逐地块核实新增耕地数量、质量和工程建设内容，拍摄至少4张能反映新增耕地全貌的照片，拍摄位置和角度尽量和立项施工时拍摄照片保持一致，并制作word版影像图集（见附件2），组织财政、林业、环保、水利、农业等专家进行初验，并出具初验报告。初验合格后，申请市级验收。
（二）市级验收
1.市级内业审查。市局对项目报批材料进行内业技术审查，重点审查项目资料是否规范真实齐全，签字盖章是否符合规定，时间节点是否符合逻辑、是否按照规划设计进行施工等。
2.市级外业抽查。重点抽查面积较大、影像判读疑似耕地不实和实地照片疑似存在问题的地块，原则上市级外业抽查比例不低于30%。内外业审查后形成市级验收技术审查报告。
3.召开补充耕地项目市级验收内审会。组织耕保、调查监测、空间规划、林草、自然保护地等相关科室对补充耕地项目进行内审，听取县级自然资源和规划主管部门初验意见，重点审查项目是否符合相关规定，形成市级验收内审意见。
4.组织市级专家验收。组织财政、林业、环保、水利、农业等方面专家进行验收，验收采取听取汇报、内业资料检查、外业实地抽查的方式进行，听取县级自然资源和规划主管部门、监理单位、工程结算单位、财务决算单位汇报；检查内业资料正确性、完善性；外业实地抽查部分新增耕地地块、工程设施建设情况，形成专家验收意见。
市局根据技术审查报告、验收会审意见和专家验收意见出具项目市级验收意见。
（三）其他说明
1.竣工验收合格后项目区应设立统一规范的公示牌（见附件4），将补充耕地项目建设单位、设计单位、施工单位、监理单位、项目年度、建设区域、投资规模以及管护主体等信息进行公示，接受社会和群众监督。
2.按照《关于“济宁市数字耕地保护平台”启用及历史项目数据补录工作的通知》要求，补充耕地项目要按照项目进度分别在平台内录入“立项、实施、验收”阶段信息；申请市级规划设计与预算评审、市级终验的补充耕地项目，全部通过“平台”线上进行。未在济宁市数字耕地保护平台上完成录入的，市局不予验收审查。
3.市级外业核查中发现3个以上图斑或总面积超过10亩以上存在问题的，视为县级验收时未全面核查，暂停市级验收，整改后重新组织市级外业核查；再次发现问题的，全市通报并3个月内暂停市级验收。
五、规范项目备案入库
补充耕地项目申请备案入库时，县级自然资源和规划主管部门要利用年度国土变更调查成果和分辨率优于0.2米的高清正射影像图，对新增耕地位置、面积和现状地类逐地块进行拍照核实，确保地块现状达到国土变更调查的耕地标准（或已纳入年度国土变更调查成果），并结合影像审核和实地核查情况，形成申请备案入库时新增耕地地块情况的审查说明。
县级自然资源和规划主管部门负责入库备案项目的信息填报工作，并对入库备案的补充耕地数量、质量和水田的真实性、准确性、合法性负责。市局组织开展备案入库项目的核查工作，出具技术核查问题清单，一次性反馈县级自然资源和规划主管部门。问题整改完成后，市局出具审查报告，报省自然资源厅备案入库。
项目验收后应在1年内申请备案入库，超过1年未申请备案入库的，需重新组织县级初验，申请市级验收后备案入库。项目备案入库后，县级自然资源和规划主管部门负责及时对新增耕地进行地类变更和质量更新，确保新增耕地在当年年底纳入年度国土变更调查，完成耕地地类变更，确保新增耕地“地、数、图”一致，市级将对变更情况进行监督和通报。
六、强化指标调剂监管
（一）市域内交易
指标调剂经县（市、区）人民政府同意后，由县级自然资源和规划主管部门负责具体实施。拟调出的指标必须落实到具体地块，县级自然资源和规划主管部门出具审查报告，明确交易项目地块现状为耕地。纳入国家督察，尚未整改完成的项目不能进行交易。报市局审批同意后，将双方协议、补充耕地指标调剂申请（调出）（见附件5）、补充耕地指标调剂申请（调入）（见附件6）报市局备案，并在“济宁市土地指标交易平台”进行公示。
（二）市域外交易
申请市域外交易的，指标调剂经市、县（市、区）人民政府同意后，由同级自然资源和规划主管部门负责具体实施。涉及调出的，市、县两级自然资源和规划主管部门组织交易项目地块现场踏勘，出具审查报告，连同双方协议、补充耕地指标调剂申请（调出）报省自然资源厅批准，并在“济宁市土地指标交易平台”进行公示。
七、夯实后期管护责任
县级自然资源和规划主管部门要按照《关于进一步加强补充耕地后期管护的通知》（济自资规发〔2021〕32号）精神，严格落实《济宁市补充耕地后期管护检查工作方案》要求，逐地块发放后期管护证（见附件7），每季度开展补充耕地入库项目自查（见附件8），确保及时发现问题，及时整改到位。要充分发挥田长一线检查作用，压实县、镇、村、耕地使用人“四级责任”。市级对县级后期管护落实情况进行定期抽查，对后期管护问题突出的县（市、区），在等面积等产能冻结占补平衡指标的同时，暂停补充耕地项目验收入库，直至整改完成。
八、其他要求
（一）落实责任，强化监管。县级自然资源和规划主管部门要严格执行补充耕地项目管理的相关规定，进一步强化补充耕地项目全过程管理，严格项目立项审批程序，严把工程质量关。涉及社会资本参与的项目，县级自然资源和规划主管部门要切实落实监督、指导职责，参与项目实施全过程。
（二）创新思路，破解难题。针对目前管护现状，积极学习先进地区经验做法，创新思路打法，群策群力，因地制宜，探索委托包保、第三方监管等方式破解管护难题，确保补充耕地数量真实、质量可靠。
（三）实事求是，严肃问责。县级自然资源和规划主管部门要坚持实事求是，确保项目质量可靠，数量真实。在实施、验收过程中存在弄虚作假行为的，项目一律退回由县级重新立项；情况严重的，2年内不得申请验收入库。
国家、省有最新规定的，按最新规定执行。

附件：1.××县（市、区）××年度补充耕地项目实施计划
2.××土地整治项目实施前（中、后）照片汇总表
3.××县（市、区）××年度补充耕地项目实施进度表
4.××土地整治项目公示牌示例
5.××县（市、区）补充耕地指标调剂申请（调出）
6.××县（市、区）补充耕地指标调剂申请（调入）
7.××土地整治项目后期管护证模板
8.××县（市、区）××年度补充耕地项目自查台账

济宁市自然资源和规划局　         济宁市财政局

济宁市农业农村局
2022年10月24日
　— 1 —
— 1 —
	附件1

	××县（市、区）××年度补充耕地项目实施计划

	单位：亩

	序号
	项目名称
	所在乡镇
	建设规模
	新增耕地面积
	投资金额
	资金类型
	计划工期
	备注

	合计

附件2
××土地整治项目实施前（中、后）
照片汇总表
年  月  日
	地块编号

	位置（行政村）

	实施前地类/年度

	面积（亩）

	四至坐标

	现场种植情况
（实施后填写）

	地块照片影像
	影像
	照片1

	照片2
	照片3

	附件3

	××县（市、区）××年度补充耕地项目实施进度表
单位：亩

	序号
	项目名称
	建设规模
	新增耕地面积
	投资金额
	立项
	实施
	验收
	备注

	可研
	立项
	设计
	施工方案
	施工进度
	工程结算、财务决算
	耕地质量评定
	财政部门决算意见
	农业部门耕地质量认定意见
	县级验收意见

	合计

附件4
××土地整治项目公示牌示例
[image: d9c8490d391a62c44142c8fc2b63925]

附件5

××县（市、区）补充耕地指标调剂申请（调出）

×××××呈〔 〕××号

	申请单位
	××县（市、区）自然资源（和规划）局

	申请事项
	××县（市、区）补充耕地指标调剂的申请（调出）

	项目编号
	项目名称
	耕地
（公顷）
	其中：水田
（公顷）
	粮食产能
（公斤）
	耕地质量 等别

	……

	合计

	—

经县（市、区）政府同意，申请将我县（市、区）上述补充耕地指标 调剂给××县（市、区），用于耕地占补平衡，相应增加我县（市、区）耕地保有量。由我县（市、区）监督做好补充耕地项目的后期管护工作，确保补充耕地数量不减少、质量不降低。

××县（市、区）自然资源（和规划）局
××年××月××日

附件6

××县（市、区）补充耕地指标调剂申请（调入）

×××××呈〔 〕××号

	申请单位
	××县（市、区）自然资源（和规划）局

	申请事项
	××县（市、区）补充耕地指标调剂的申请（调入）

	项目编号
	项目名称
	耕地
（公顷）
	其中：水田
（公顷）
	粮食产能
（公斤）
	耕地质量 等别

	……

	合计

	—

经县（市、区）政府同意，申请由××县（市、区）调剂给我县（市、区）上述补充耕地指标，相应核减我县（市、区）耕地保有量。

××县（市、区）自然资源（和规划）局
××年××月××日

　— 1 —
— 1 —
附件7
××土地整治项目后期管护证模板

[image: 41672b17e7831d9e14b6890a3de7cc7]
[image: 8d3017720488667ccd84b0ef5edb1ea]

	附件8

	××县（市、区）××年度补充耕地项目自查台账

	年 月 日

	序号
	项目名称
	建设规模
	新增耕地面积
	投资金额
	地块个数
	无问题
	有问题
	备注

	个数
	面积
	个数
	面积

	合计

	单位：亩

公开方式：主动公开
　济宁市自然资源和规划局办公室　　　  　 2022年10月24日印发

image1.jpeg
7\
FASR | S ERMMRG S R ALATE
HAUE | REBRGUEAH, B, BERR, BERH
u | % REER moEm
WO | G AgeH  u EAR
wrER | s
68 | cooomanr
FEEA | ERBANARHR
SRR | s AR
wonn | xme
HREBRRR. W G S AEH
Eppn | SOFOR MEIEHARERS, KRS,
A, FRAT BT SN W0,
AERIBH, EEHREALE .
“ec SAI LT nin
W AR AR (RERAR (27)
~8) UAERSI TN FRRE ST

il bk

B eRERHEL;

N EBER AR TR LSS RIATHE

HEAREARS S LD EETIRARNETE

SRR

image2.png
A A

o ema st

AR 1Y)

image3.png
BHLH e T
mm [ S8 i M wH
e
< [P
s |
it
BPER it
RS 00000001
A ER
PR 202w R —2020 410 H
T2 e

W

HEANCRERI. R, BUR. S, SEREESHENR, AR
FERHMBORA L, MR ORMA IR, BURNES RFHEM RN
6" FA. MMACBURN, SRR .

R

IR KT RVAR R AR W0 LR T 8 9 47 A )
CHIMEER (20140) 46%) \ CURFAMHBT WHREWEOTX
FRAMSCENE S TR LGB (HERTM (2019) 5

) BRI TSR EA IE M L.